Quinta, 30 de Janeiro de 2025 | VOL: 6 | Nº 955 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 - CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE. ......... 2
AUTORIZAÇÃO .................................................................................................................................. 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 -
SAAE. ................................................................................................................................................ 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025
– SEMUS. ........................................................................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - CONTRATO Nº 022/2025
– SEMED. ........................................................................................................................................... 3

PORTARIA .......................................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 112/2025-GP. - NOMEAÇÃO DO TESOUREIRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL ..................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 111/2025-GP. - NOMEAÇÃO DA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL ..................................................................................................................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 4
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001/2025 - SECDH. ............................... 4

Página 1/6

Quinta, 30 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 955
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 - CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE.

SAAE – SERVIÇOS AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024

- CONTRATO Nº 001/2025 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, neste ato representado pela Serviços

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE o Sr. Delfino Moreira Viana, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de

identidade de nº 713.863 SSP/MA e do CPF Nº 237.570.863-68. CONTRATADA: JEAN CARLOS OLIVEIRA MIRANDA,

portador da cédula de identidade nº 907.309 SSP/DF e do CPF: 345.587.803-20, residente e domiciliado à Rua Antônio

Bandeira, Centro S/N, Sitio Novo – Ma. OBJETO: CONTRATAÇÃO MEDIANTE INEXIGIBILIDADE PARA A

LOCAÇÃO DE POÇO ARTESIANO EM AREA URBANA – DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, NA SEDE DO

MUNICIPIO DE SITIO NOVO/MA; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 15 – SERVIÇOS

AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE Programa/Projeto/Atividade: 04.122.0052.4008.0000 - Manutenção dos

Serviços Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

Fonte de Recurso: 500 – Recursos não vinculados de impostos VIGÊNCIA CONTRATUAL: da data de assinatura, até dia

31/12/2025. VALOR CONTRATUAL: Valor mensal de R$ 3.700,00 totalizando R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e

quatrocentos reais). Sítio Novo Maranhão, 09 de janeiro de 2025. DELFINO MOREIRA VIANA Diretor

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: ef3bx6oev720250130170126

AUTORIZAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 - SAAE.

AUTORIZAÇÃO Considerando, que serão cumpridas todas as formalidades previstas na Lei nº 14.133/21 e suas posteriores

alterações, especialmente o inciso V do artigo 74 da referida Lei; Considerando, que existe a necessidade da

CONTRATACAO MEDIANTE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO EM

AREA URBANA - PARA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, NA SEDE DO MUNICIPIO DE SITIO NOVO/MA;

Considerando, que escolha do referido poço artesiano para DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, NA SEDE DO

MUNICIPIO DE SITIO NOVO/MA, em diversos critérios que visam garantir um ambiente seguro, adequado e propício as

atividades ali oferecidas; Considerando, a localização e instalações do poço como sendo único na sede do município capaz de

suportar a demanda da população, e distribuição de água potável, NA SEDE DO MUNICIPIO DE SITIO NOVO/MA;

AUTORIZO o procedimento administrativo por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação da locação de um

poço artesiano com em Area Urbana, com 30 - m de profundidade, e uma vazão de 35 mil litros por hora (trinta e cinco mil,

litros por hora), com motor e bomba de 13 CV , marca Leão, localizado na Avenida Antônio Bandeira, S/N, Sítio Novo/MA,

de propriedade do Sr. Jean Carlos Oliveira Miranda, conforme documentação anexa. Gabinete do Prefeito Municipal de Sítio

Novo (MA), 07 de Janeiro de 2025. DELFINO MOREIRA VIANA Diretor Geral - SAAE

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: udrcsafnfy620250130170147

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS.

Página 2/6

Quinta, 30 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 955
ISSN 2764-2518

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ:

13.911.662/0001-65. CONTRATADA: ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 23.706.563/0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, S/N, Centro, Sitio Novo/MA. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL PÚBLICO

MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Unidade Orçamentária: Órgão 13 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Programa/Projeto/Atividade: 10.302.0210.3119.0000 - Ampliação/Reforma do Hospital

Municipal Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras E Instalações Fonte de Recurso: 500- Recursos não vinculados de

impostos VIGENCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,

com início na data de 30/01/2025 e encerramento em 31/12/2025, prorrogável na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de

2021. VALOR CONTRATUAL: R$ 34.790,41 (trinta e quatro mil, setecentos e noventa reais e quarenta e um centavos). Sítio

Novo Maranhão, 30 de janeiro de 2025. ELOIDES RIBEIRO DA CUNHA COELHO. Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: zvvh1ahvkf20250130170108

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED.

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ:

06.077.764/0001-61. CONTRATADA: ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 23.706.563/0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, S/N, Centro, Sitio Novo/MA. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE COBERTURA EM

ESTRUTURA MISTA SOBRE O PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL GERUSA LEITE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

SÍTIO NOVO – MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: Órgão 10 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa/Projeto/Atividade: 12.361.0403.3134.0000 - Const./Ampl./Reformas de Ginásios/Quadras Poliesportivas Natureza

da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras E Instalações Fonte de Recurso: 500- Recursos não vinculados de impostos 569 – Outras

Transferências De Recursos Do FNDE VIGENCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele

fixado no Termo de Referência, com início na data de 30/01/2025 e encerramento em 31/12/2025, prorrogável na forma do

artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. VALOR CONTRATUAL: R$ 66.166,10 (sessenta e seis mil, cento e sessenta e seis reais

e dez centavos). Sítio Novo Maranhão, 30 de janeiro de 2025. ELOIDES RIBEIRO DA CUNHA COELHO. Secretária

Municipal de Saúde

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: wukgxunrgsb20250130170132

PORTARIA

PORTARIA Nº 112/2025-GP. - NOMEAÇÃO DO TESOUREIRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL

PORTARIA Nº 112/2025-GP. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO TESOUREIRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL – CMP DO EXTINTO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS DO

MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do Art. 37, da

Constituição Federal e no inciso II, do Art. 19, da Constituição Estadual, CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o Art. 66,

inciso VI, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: Art. 1º - Nomear o servidor público municipal, Sr. MALONE

SANTOS MOREIRA, portador do R. G. Nº 035546082008-6 SESC/MA, e do CPF Nº 048.493.163-60, para exercer o Cargo

Página 3/6

Quinta, 30 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 955
ISSN 2764-2518

de Tesoureiro do CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP, do extinto Regime Próprio de Previdência Social -

RPPS do Instituto de Seguridade Social do Servidor Público Municipal de Sítio Novo - (I.S.S.N.) do Município de SÍTIO

NOVO/MA. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do

Maranhão, em 02 de janeiro de 2025. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: upwrulqabgz20250130130150

PORTARIA Nº 111/2025-GP. - NOMEAÇÃO DA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL

PORTARIA Nº 111/2025-GP. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL – CMP, DO EXTINTO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS DO

MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II, do Art. 37, da

Constituição Federal e no inciso II, do Art. 19, da Constituição Estadual, CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o Art. 66,

inciso VI, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: Art. 1º - Nomear a servidora pública municipal, Sra. SILVANEIDES

DE SOUSA MENDES, portadora do R. G. Nº 23163742002-8 GEJSPC/MA, e do CPF Nº 006.566.143-58, para exercer o

Cargo de Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP, do extinto Regime Próprio de Previdência

Social - RPPS do Instituto de Seguridade Social do Servidor Público Municipal de Sítio Novo - (I.S.S.N.) do Município de

SÍTIO NOVO/MA. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 3º - Revogam-se as disposições em

contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2025. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: hrln24vfbs920250130130138

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001/2025 - SECDH.

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO SECRETARIA DE CULTURA E

DESENVOLVIMENTO HUMANO AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001/2025 (PROCESSO

ADMINSTRATIVO Nº 001.005/2025-SECDH) Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, UASG: 980929 por meio da

SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO HUMANO por intermédio da Agente de Contratações e Equipe,

sediada na Av. Leonardo de Almeida s/n Centro, Sítio Novo - MA, licitação na MODALIDADE: Concorrência Eletrônica.

TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AMPLIAÇÃO E

REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO – MA. CÓDIGO UASG: 980929.

BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/2006 e das exigências

estabelecidas neste Edital. DATA DE ABERTURA: 19 de Fevereiro de 2025, 08:30 hs (oito horas e trinta minutos), horário de

Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico https://bnc.org.br/ - Portal

Bolsa Nacional de Compras (BNC), http://sitionovo.ma.gov.br , no Mural de Licitações – TCE – MA, podendo ainda ser

obtido por meio de solicitação no e-mail licitacoespmsn_ma@outlook.com  e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão

impressa mediante o recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na

sede da Comissão Permanente de Contratações, com endereço na sede da Prefeitura Municipal de Sítio Novo (MA) sito na Av.

Leonardo de Almeida s/n, Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. FERNANDA DINIZ DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO HUMANO.

Página 4/6

Quinta, 30 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 955
ISSN 2764-2518

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: 9d9ndqgkdun20250130150145

Página 5/6

Quinta, 30 de Janeiro de 2025 VOL: 6 | Nº 955
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 - CONTRATO Nº 001/2025 - SAAE.

	AUTORIZAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 - SAAE.

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS.
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 112/2025-GP. - NOMEAÇÃO DO TESOUREIRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
	PORTARIA Nº 111/2025-GP. - NOMEAÇÃO DA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 001/2025 - SECDH.

		2025-01-31T00:10:41+0000
	MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164 1